Equilibrium is a balance that occurs in a relatively long period of
time and under certain conditions as a result of the intersection of demand and demand. As
for the contributions of classical Muslim economists including the Al-Shahabah Risalat by
Abdullah bin al-Muqaffa (109-145H / 727-762M) the contents include the administration of
state finances, Al-Kharaj by Abu Yusuf (113-182H / 731-789M), Al -Kharaj is by Yahya bin
Adam al-Qurasyi (140-203H / 757-818M), Al-Amwal by Abu Ubaid al-Qasim bin Sallam
(157-224H / 774-838M), Al-Amwal by Abu Hamid bin Zanjawaih (180 -251H / 796-865M).
Abu Yusuf's famous thoughts on the book Al-Kharaj also Al-Ghazali regarding the law of
demand and supply.

Keyword : Market, Function, Equilibrium and Price Mechanisms.

ABSTRAK

Ekonomi Mikro Islami itu suatu kajian ilmu ekonomi yang membahas tentang perilaku
individu dalam melakukan transaksi ekonominya dengan adanya norma-norma yang
diterapkan dengan batasan Al-Qur’an dan Sunnah.

Ekuilibrium yaitu keseimbangan yang terjadi dalam jangka waktu yang relatif lama dan dalam
suatu kondisi tertentu sebagai akibat dari adanya perpotongan dari permintaan dan
permintaan. Adapun kontribusi dari ekonom muslim klasik diantaranya Risalat Al-Shahabah
karya Abdullah bin al-Muqaffa (109-145H/727-762M) isinya mencakup tentang administrasi
keuangan Negara, Al-Kharaj karya Abu Yusuf (113-182H/731-789M), Al-Kharaj karya
Yahya bin Adam al-Qurasyi (140-203H/757-818M), Al-Amwal karya Abu Ubaid al-Qasim
bin Sallam (157-224H/774-838M), Al-Amwal karya Abu Hamid bin Zanjawaih (180-
251H/796-865M). Pemikiran Abu Yusuf yang masyhur dari kitab nya Al-Kharaj juga Al-
Ghazali mengenai hukum permintaan dan penawaran.

Kata Kunci : Mekanisme Pasar, Fungsi, Equilibrium, dan Harga.

Ekuilibrium yaitu keseimbangan yang terjadi dalam jangka waktu yang relatif lama dan dalam
suatu kondisi tertentu sebagai akibat dari adanya perpotongan dari permintaan dan
permintaan.

Adapun kontribusi dari ekonom muslim klasik diantaranya Risalat Al-Shahabah karya
Abdullah bin al-Muqaffa (109-145H/727-762M) isinya mencakup tentang administrasi
keuangan Negara, Al-Kharaj karya Abu Yusuf (113-182H/731-789M), Al-Kharaj karya
Yahya bin Adam al-Qurasyi (140-203H/757-818M), Al-Amwal karya Abu Ubaid al-Qasim
bin Sallam (157-224H/774-838M), Al-Amwal karya Abu Hamid bin Zanjawaih (180-
251H/796-865M).

Pemikiran Abu Yusuf yang masyhur dari kitab nya Al-Kharaj menyatakan bahwa ia
menyangkal hukum perintaan dan penaawaran, menuitnya harga itu ditentukan leh tangan
Allah, dan harga itu milik Allah. Menurut Al-Ghazali tidak menolak kenyataan bahwa
keuntunganlah yang menjadi motif perdagangan.